⁸⁸ *Prolog do Expositio Symboli Apostolorum Jana z Kwidzyna*, p. 10. La certa conoscenza della teologia di Giovanni da parte di Federico Eppinge che nel *Credo communionem sanctorum* sottintende l'*Expositio* del Canonico di Marienwerder quale contenuto di un eventuale corso tenuto a Praga, come ora dirò, è analoga a quella di Nicola da Dresda, già da me documentata in Nicola, *De reliquiis: de purgatorio*, ed. R. Cegna, pp. 84 segg.; pp. 137 segg.

Analizzando il commento al *Credo communionem sanctorum* di Eppinge ho notato assonanze e somiglianze di contenuti con Giovanni di Marienwerder. E anche qui possiamo constatare il tipo di operazione dottrinale in uso nel gruppo della Rosa Nera. Federico, ad un certo punto, esamina il principio: "Nam sicut in ecclesia est credencium cor unum et anima una, ut dicitur Actuum 4 (*Atti* 4,32), ita omnia bona spiritualia sunt eis communia"⁸⁹. La discussione che procede per tre quarti di pagina è tratta dall'*Exposicio* di Giovanni di Marienwerder che certamente l'aveva presentata nel corso di teologia all'Università e che troviamo nel ms. VIII B 11 al f.94^{ra}, con possibile confronto per alcune varianti col ms. sempre di Praga I B 14, al f.307^r.

L'inizio del frammento corrisponde, in parte letteralmente, in parte sostanzialmente, nelle due trattazioni. E' certo che "unus plus participat de illis (bonis) quam alter, prout ipse se plus disponit ad capacitatem applicando vires suas cum maiori fervore, desiderio et labore", scrive Federico. E. Giovanni: "unus plus participat de illis quam alter, secundum quod ipse... se plus disponit ad capacitatem labore ut habeat fidem formatam caritate et obedienciam tam humilitate quam caritate armatam". Nel testo dresdense è caduto il motivo dell'obbedienza, che sarebbe stato in contrasto con tutto l'atteggiamento della Scuola che vuol portare il cristiano a una accettazione critica, con esplorazione diretta delle fonti, della verità della Chiesa.

Segue, pienamente corrispondente nei due testi⁹⁰: "Et ad hoc quilibet debet conari (variante I B 14 = coronari) ut possit proficere ecclesie et aliquid boni ad communionem sanctorum apportare, ut ipse possit de aliorum bonis eo plus particeps esse fieri (ms. VIII B 11: particeps fieri). Causa autem propter quod bona ecclesie sunt communia est caritas quia illa non querit que sua sunt (I *Cor.* 10,24), sed quod est utile et bonum multis. Est enim ipsa caritas boni diffusiva sed distributiva...". Qui Federico, sostanzialmente come Giovanni, fa gli esempi della distribuzione che avviene nel corpo per il cibo, se ben digerito e nell'albero per l'umore tratto dalle radici. Ma, si precisa in tutte e due le fonti: solo nei membri sani nel corpo, e nei rami non aridi dell'albero. Giovanni aggiunge l'esempio (secondo la regola dell'uso di divisioni ed esemplificazioni sempre trine) dell'acqua di fonte che scende per diversi ruscelli se non ostruiti. Egli aveva anche precisato che la distribuzione del bene della Chiesa avviene in "singula membra Christi Corporis mystici", accenno caduto in Federico. Questi, come Giovanni, indica poi che la privazione della partecipazione alla comunione dei santi e ai beni della Chiesa avviene "per caritatis ammissionem" per cui si diventa membri amputati o rami tagliati⁹¹. Giovanni invece indicava: "per heresim, inobedienciam, vel excommunicacionem seu caritatis ammissionem"⁹². Si comprende chiaramente la scelta operata

⁸⁹ Hus, *Tractatus responsivus*, p. 105.

⁹⁰ Ms. VIII B 11, f. 94^{ra}; *Tractatus responsivus*, p. 105.

⁹¹ Hus, *Tractatus responsivus*, p. 105.

⁹² Ms. VIII B 11, f. 94^{ra}.

da Federico che nello stesso contesto del suo insegnamento non può accettare motivazioni indicate da un'autorità esterna (eresia, scomunica, disobbedienza) a spiegare la perdita della partecipazione alla comunione dei santi.

Continua Giovanni di Kwidzyń: "Et hoc quilibet Christianorum deberet valde horrere et fugere, quia sic abscissus est in statu damnacionis et omnium bonorum ecclesie privatus, quod participationem"⁹³.

Federico invece precisa, per la dottrina che prevede il rapporto diretto dell'uomo con Dio: "quia sic abscissus, nisi penituerit, est in statu vel via damnacionis"⁹⁴. E prosegue, correggendo in fondo Giovanni di Kwidzyń: "Non est enim capax donorum gratuitorum, vite eterne meritum"⁹⁵. Giovanni invece aveva scritto: "Non est tunc capax indulgenciarum nec aliorum bonorum etc."⁹⁶ Come per le altre correzioni ed eliminazioni, anche questa del termine "indulgenze" dà esatta indicazione della dottrina del Collegio della Rosa Nera, dove venivano rifiutate le "tecniche" umane per la conquista della vita eterna. E Federico aggiunge: "Sed in caritate Dei permanentes, a Deo per extrema non possunt evelli"⁹⁷. Continua poi con una splendida lode della caritas attingendo a diverse opere di Agostino e conclude con la descrizione della situazione: "Et quia habundat nunc iniquitas, ideo refrigescit multorum caritas. *Mat.* 24 (*Mat.* 24, 12). Sic est detestanda iniquorum perversitas (dal libro VI delle Decretali)... Versutus hostis mille nocendi modos habet... Conatur namque a principio ruine sue unitatem Ecclesie rescindere, caritatem vulnerare, sanctorum operum dulcedinem invidie felle inficere et omnibus modis humanum genus evertere et perturbare (sempre dalle Decretali, ma ora con parole dello stesso Federico) diversis adinventionibus et damnosis abusionibus ac detestandis presumpcionibus contra legem Jesu Christi immaculatam perfecte libertatis, eciam in singulis electis eius ita ut a modo audiens confiteri veritatem legis eiusdem, pro heretico habeatur et per iniustas censuras ab antichristianis nunc regnantibus et ipsam legem oppressantibus vexetur et opprimatur"⁹⁸. Concetti e termini come questi "legge immacolata di Cristo della perfetta libertà", "censure ingiuste promosse dai regnanti anticristiani", la persecuzione degli "eletti" fan parte del bagaglio dottrinario dei Dresdensi e hanno riferimento alle condanne dei wyclefiti, anche se per conto suo Federico non utilizza alcun frammento delle opere del grande Maestro inglese. Jacobello invece nel suo *Tractatus* ha ben nove assonanze e momenti di ispirazione dalle opere di lui. Da Federico possiamo avere l'indicazione degli indirizzi dottrinari della Scuola della Rosa Nera che egli dirigeva. Prima di tutto è proprio anche dei Dresdensi creare opere che